
 
 

República Dominicana 
Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales  

Santo Domingo, D. N. 
 
 
Al   : Comité de Compras y Contrataciones del Ministerio de Medio Ambiente  

  y Recursos Naturales 
                                       
Asunto  : Informe de Evaluación de Ofertas Técnicas "Sobres A", 

  Proceso MIMARENA-CCC-CP-2022-0026, Adquisición de Drones,   

  Sonómetros y GPS. 

 
Fecha   : 23 de noviembre de 2022. 
 
Estimados Miembros del Comité:  
 
En nuestra calidad de peritos designados en el proceso de Adquisición de Drones, Sonómetros 

y GPS, Referencia Núm: MIMARENA-CCC-CP-2022-0026, tenemos a bien presentar el informe 

con los resultados del proceso de evaluación de la Propuestas Técnicas presentadas por las 

empresas participantes, realizado conforme a las Especificaciones Técnicas y las Condiciones 

Generales del procedimiento. 

 
Enseguida detallamos los resultados:  
 
    

A. PROPUESTA RECIBIDA: Se recibieron tres (3) Propuestas Técnicas de las siguientes 
empresas:  
 

1. American Business Machine, SRL (ABM) 

2. Drones Santo Domingo Brialau, EIRL 

3. Provesol Proveedores de Soluciones, SRL 

 



B. EVALUACIÓN DE HABILITACIÓN OFERENTE 
 

Requisitos de Habilitación  

 
American Business 

Machine, SRL 

(ABM) 

 

Drones Santo 

Domingo Brialau, 

EIRL 

Provesol 

Proveedores de 

Soluciones, SRL 

Formulario (SNCC.F.034) Presentación de Oferta.  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Formulario (SNCC.F.042) Información sobre Oferente.  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Formulario de debida diligencia DC-MI-01-F02 (anexo).  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Certificación de Registro Nacional de Proveedores 
del Estado (RPE), emitido por la Dirección General de 
Contrataciones Públicas actualizado o acuse de 
inscripción indicando que está en proceso debe poseer 
la actividad comercial 25130000 Aeronaves, 41110000 
Instrumentos de medida, observación y ensayo, 
52160000 Electrónica de consumo.  

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 

Certificación emitida por la Dirección General de 
Impuestos Internos (DGII) vigente.  

CUMPLE CUMPLE 
CUMPLE 

Certificación emitida por la Tesorería de la 

Seguridad Social (TSS) vigente.  

CUMPLE CUMPLE 
CUMPLE 

Certificado de Registro Mercantil, actualizado.  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Copia de Cedula y/o Pasaporte del Responsable Legal 
del Contrato  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Declaración jurada del proveedor en la que manifieste 
que se encuentra dentro de las prohibiciones 
establecidas en el Artículo 14 de la Ley 340-06.  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Poder especial de representación. Si aplica.  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Certificación donde el oferente se compromete a 
realizar la entrega de los bienes en quince días 
calendarios luego de la suscripción del contrato.  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Oferta técnica.  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Documentos donde indiquen términos y condiciones de 
la garantía del bien solicitado.  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Carta de aceptación de condiciones de pago y tiempo 
de entrega.  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Proveedores habilitados:  HABILITADO NO HABILITADO HABILITADO 
 

NOTA: El suplidor American Business Machine, SRL (ABM) no cuenta con los rubros 25130000 

Aeronaves, 41110000 Instrumentos de medida, observación y ensayo por tanto queda deshabilitado en 

los ítems 1, 2 y 3. El suplidor Drones Santo Domingo Brialau, EIRL no cuenta con el rubro 

25130000 Aeronaves por tanto queda deshabilitado en los ítems ofertados. 

 
 
 



C. EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA TECNICA: la propuesta técnica fue evaluada 
siguiendo la premisa de que los proveedores deben cumplir especificaciones técnicas 
para dicho proceso, y apegarse al pliego de condiciones requeridos en el proceso. 

 

SUPLIDOR ITEM 1 ITEM 2 ITEM 3 ITEM 4 

American Business Machine, SRL 
(ABM) 

 

NO 
HABILITADO 

NO 
HABILITADO 

NO 
HABILITADO 

CUMPLE 

Drones Santo Domingo Brialau, 
EIRL 

NO 
HABILITADO 

NO 
HABILITADO 

NO 
PARTICIPO 

NO PARTICIPO 

Provesol Proveedores de 
Soluciones, SRL 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

No cumple, debido a que el 
ítem ofertado no cuenta con 
altímetro y brújula, tal como 

fue estipulado en el pliego de 
condiciones. 

 
 

Este comité de peritos designado por el comité de compras y contrataciones del MMARN para el 

Proceso MIMARENA-CCC-CP-2022-0026, para Adquisición de Drones, Sonómetros y GPS, 

recomienda la habilitación del sobre B a los siguientes oferentes: 

 

➢ American Business Machine, SRL (ABM) solo en el ítem 4. 

➢ Provesol Proveedores de Soluciones, SRL en los ítems 1, 2 y 3. 

 

 

Atentamente, 

         Janeiro Moquete                                 Carlos Reyes 

     Administrador de Red                                Encargado de Proyectos TIC 

    Dirección de Tecnología             Dirección de Tecnología 

 

                                            Luis Horacio Alberto Bonetti 

                                         Encargado de Operaciones TIC  

                                                 Dirección de Tecnología 

                                  Este documento está firmado digitalmente 

 

STAMP


